

# Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI miesięcznie 4.00 mk. z odnośnikiem 4.5%, poczta 5.00

Adres Redakcji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON (№ 4.

— Administracji Kościuszki 11 — — — —

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadestanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 25 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 1.60 fen., druga i trzecia 1.25 fen., czwarta 0.60 fen., — za wiersz petitowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz, Nekrologi mk, 1.50 za wiersz, Drobne ogłoszenia 15 fen. za wyraz

## Krzyk rozpacz pruskich rabusiów.

BERLIN 12.5—Ebert i rząd niemiecki wydali obszerną patetyczną odezwę do narodu niemieckiego, w której powiedziano, że ogłoszony traktat pokojowy jest dla Niemców nie do zniesienia i wprost niewykonalny.

Ludowi niemieckiemu ma być zadany gwałt bez miary i granic, lud ten ma być rozwiartowany i wydany na łup

obcych kapitalistów, republika niemiecka ma być niewolnicą imperjalizmu koalicyjnego.

Rząd niemiecki przedłożył projekt o party na zasadach prawa(!) Lud zaś niemiecki musi się sam ratować przed niebezpieczeństwem zniszczenia jednością, wytrwaniem i popieraniem rządu.

pensaty terytorjalne w półn. zachodnich Węgrzech, tak, iż granica południowo-wschodnia Austrii sięgnie do jeziora Blotnego. (Plattensee).

Za pewnik uważają, iż zarówno Polska jak Czecho-Słowacja mieć będą częściowo wspólną granicę z Rumunją.

### Zaloba w Niemczech.

BERLIN 11.2—Rząd niemiecki wydał rozporządzenie, w myśl którego w całych Niemczech ze względu na powagę i ciężkie czasy wszystkie publiczne koncerty, zabawy, przedstawienia kabaretowe i t.d. na przeciąg tygodnia zostały odwołane.

### Pokój bez gwałtów, bez aneksji, bez odszkodowań.

BERLIN 12.5—Pisma francuskie na ogół na zimno traktują sprawę ogłoszonego pokoju. Gustaw Hervé pisze w „Victoire”.

Oto jest pokój o którym marzyliśmy, pokój bez gwałtów, bez aneksji, bez zdobyczy, bez niesprawiedliwego rozwiartowania Niemiec.

Cześć naszemu starymu zwycięzcy, który mimo nienawiści do Niemców pokroził swoje aneksjonistyczne namiećności.

### Solidarność poznańczyków.

Lista socjalistów niema żadnych szans.

Z Poznania donoszą, że w ostatnich przyszedł tam do skutku kompromis wyborczy między narodowym stronnictwem robotników a resztą stronnictw narodowo-polskich. W myśl układu 17 mandatów otrzyma narodowe stronnictwo robotnicze, 9 mandatów narodowa demokracja, 7 narodowe stronnictwo ludowe, 8 stronnictwo mieszczańskie, 2 centrum obywatelskie.

P.P.S. postawiła własną listę, lecz bez najmniejszych szans zwycięstwa, to też prawdopodobnie socjaliści wstrzymają się od głosowania.

Kompromis powyższy jest dowodem imponującej dyscypliny i karność narodowej poznańczyków.

Niemcy wstrzymują się od głosowania. Tak przynajmniej głoszą pisma niemieckie.

## Prusacy błagają o złagodzenie warunków.

WIEN 12.5—Z Berlina donoszą, że zarząd stronnictwa socjalistycznego w Berlinie powziął uchwałę wydania płomienną odezwę do robotników świata, aby ci wymusili złagodzenie pokoju. Prasa demokratyczna w Berlinie uważa pomyśl ten za chybotny i podkreśla, że

ani Clemenceau, ani Lloyd George, ani wreszcie Wilson z pewnością nie napotkają przeszkody ze strony swoich ludów, które po najstraszniejszej wojnie narzuconej przez Niemców tylko część swoich ideałów widzą spełnioną.

## TELEGRAMY.

### K. k. Norbahn czesko - polską.

WIEN 12.5—W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie akcjonariuszy kolei północnej (dawniej szumnie zwanej K. k. Privileg - Nordbahn) i ustaliło dywidendę w kwocie 200 koron od akcji (w r. 1918—215 koron.)

Zgromadzenie powzięło następnie znamienne uchwałę, w myśl której siedzibą zarządu tej kolei będzie Morawska Ostrawa a firma zaproponowaną zostanie w języku polskim i czeskim.

### Czesi byli już na Górnym Śląsku.

WROCLAW 12.5—Tutejsze pisma donosi, że w dniach 5 i 6 bm. oddziały czeskie zajęły 4 wioski w obwodzie głupczyckim (Leopschitz) i zalihorskim. Wojska niemieckiego tam nie było. Za dwa dni czesi te wioski opróżnili. Podobno rząd niemiecki zaprotestował w Pradze przeciwko krokom oddziałów czeskich.

W myśl traktatu pokojowego miasto Głupczyce przyspać ma Polsce, a tylko kilka gmin pogranicznych Czechom.

### Sojusz gospodarczy najstarszej demokracji z największą.

WIEN 12.5—Wedle doniesienia „Secolo” coszedł do skutku trust francusko - amerykański, który rozporządza kapitałem 7 miliardów fr.

Zadaniem powyższego przedsiębiorstwa jest natychmiastowa odbudowa zniszczonych obszarów Franej i uruchomienie jej przemysłu.

### Chwilowe wstrzymanie pochodu na Budapeszt.

WIEN 12.5—Jak donoszą z Bukaresztu, tamtejsza „Epoca” podaje, iż

między naczelnym dowództwem wojsk rumuńskich i serbskich wynikły różnice w zapatrywaniu, a mianowicie Serbowie wzbraniają się przed zajmowaniem dalszych obszarów etnicznie obcych na Węgrzech.

Jest prawdopodobnym, że okupacje obszaru madziarskiego przeprowadzą wojska rumuńskie, francuskie i włoskie.

### Odjazd delegacji niemieckiej do Berlina.

KRAKÓW, 12 maja. Radio stacji krak. z Paryża: Wczoraj wieczorem sześciu członków niemieckiej delegacji z Brock dorffem-Rantzan wyjechało do Berlina, zabierając ze sobą egzemplarze traktatu. Koła polityczne są zdania, że wyjazd ten ma na celu przygotowania kampanji prasowej.

### Koalicja nie liczy na łatwe przyjęcie pokoju przez Niemców.

WIEN 12.5. Korespondent „N. Züricher Ztg.” podaje z Paryża, że koalicja nie liczy na łatwe przyjęcie pokoju przez Niemców. W razie odmowy nastąpi krótkoterminowe ultimatum.

Z kół oficjalnych pochodzi równocześnie wiadomość, że w formie prywatnej dorady wskazano Niemcom, aby przedłożony traktat pokojowy wka dym razem podpisać, a potem możliwe będzie porozumienie co do szczegółów wykonania poszczególnych rygorów, jakoteż co do terminu poszczególnych odszkodowań.

### Polska i Czechy (!) będą miały wspólną granicę z Rumunją.

KRAKÓW, 12.5. Z Paryża donoszą, że traktat pokojowy odnośnie do Austrii zawierać będzie dla niej znaczne rekoni-

## Zamach na Paderewskiego.

Zamiany zbrodnicze spełzły na niczem. — Obydwa złoczyńcy ujęci. — Publiczność chciała ich zlinczować.

WARSZAWA. 12.5—Ignacy Paderewski wrócił wczoraj do Warszawy po paru tygodniach znojej pracy dla Polski w Paryżu, która w każdym razie nie była bezowocną.

I zaraz na wstępie dwóch obłąkańców doktryny, nienawidzącej wszystko, co jest polskiem i co Polsce może wyjść na użytek, podjęto krok, mający rozlać krew jednego z najlepszych synów naszej Ojczyzny.

Na szczęście bezowocnie!

Korespondent „Kurjera Częstochowskiego” telefonuje nam o zamachu co następuje:

Na powracającego z Paryża prezydenta ministrów Paderewskiego usiłowano w niedzielę przed południem dokonać zamachu.

Zebrane przezemnie informacje przedstawiają sprawę całą następująco:

### Dwa okrzyki.

W chwili kiedy samochód, w którym znajdował się prezes ministrów, ruszył z przed dworca wiedeńskiego w kierunku Alei Jerolimskiej, dały się słyszeć okrzyki:

„Precz z Paderewskim!”

W kierunku głosów tych rzuciła się bezzwłocznie zebrana przed dworcem publiczność i zatrzymała jednego z demonstrantów drugiemu zaś udało się uciec i skryć w cukierni pobliskiej.

### Tłum usiłuje dokonać samosądu.

Osobnik, którego publiczność przytrzymała, podał, że się nazywa Ajzyk Chajblum, liczy lat 42, jest z zawodu handlarzem i mieszka przy ul. Wolskiej nr. 65.

Obecni na miejscu żandarmi, aresztowali Chajbluma i usiłowali go zabrać ze sobą. Rozdrażniony jednak tłum rzucił się na Chajbluma bijąc go do krwi, tak że żandarmy polowej z trudem tylko udało się ocalić więźniów przed samosądem.

Chajbluma po wielu trudnościach doprowadzono na dworzec kolejowy, a stamtąd dopiero do komendy żandarmery przy ul. Czystej nr. 8.

### Drugiego uczestnika aresztowano w cukierni.

W międzyczasie żandarmery polowa aresztowała drugiego uczestnika zamachu który siedział ukryty w cukierni na rogu Alei Jerolimskiej i ul. Marszałkowskiej.

Okazało się, że jest to 45-letni Feliks Zaleski, pośrednik handlowy, zamieszkały przy ul. Złotej nr. 29.

Zaleskiego również pobili tłum do krwi i nie chciał go wydać żandarmery. Dopiero przy pomocy Milicji zdołano go zabrać z cukierni.

### Groźna postawa tłumu!

Gdy tłum zauważył, że podobnie jak Chajbluma, żandarmery pragnie wyrwać z rąk jego i Zaleskiego, przyjął on groźną postawę i zaczął napierać na straż.

Aby przeszkodzić dalszym aktom gwałtu, władze zamknęły kordonem róg ulicy Złotej i Marszałkowskiej, poczem żandarmi, wsadziwszy Zaleskiego do dorożki odwieźli go do dowództwa żandarmery.

### W ręku Zaleskiego znajdował się brauning.

Doraźne śledztwo przeprowadzone przez żandarmery na miejscu dało następujący wynik:

Świadek Bolesław Krakowiak z Łowicza, zeznał, że widział w ręku Zaleskiego brauning, który podniósł on do góry, wnosząc jednocześnie okrzyk „precz z Paderewskim!”

Wkrótce wystąpi osobiście

# Rita Sacchetto

Wszechświatowej sławy tancerka klasyczna

# TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od soboty 10 do środy 14  
Maja.

Największa sensacja  
wszechświatowa!

Pomimo kolosalnej  
dzierzawy obrazu

Ceny miejsc zwykłe

## Niebywały obraz Francusko-Ameryk.

# „KAISER”

Epokowy dramat w 6-ciu aktach.

Dzieje wojny wszechświatowej poczynszy od zamachu w Serajewie.

## Cała prawda Zbrodni Pruskich.

Niezwykła ilustracja czteroletnich walk o wolność świata,

Główne postacie:

Prezydent Wilson. Marszałek Foch. Ambasador Gerard. Ex-cesarz Wilhelm. Hindenburg. Ludendorff. Szef admiralicji osławiony von Tirpitz. Gubernator Belgii von Bissing. Kapitał. Schwartz i wielu innych.

Nad program:

Fragmety z obchodu 3-go Maja w Częstochowie

(Własne zdjęcia fotograficzne)

Ponieważ w tym samym momencie tłum rzucił się na Zaleskiego, świadek nie wie co ten zrobił z rewolwerem, widział tylko jak podniesiona z rewolwerem ręka nagle znikła.

### Zeznania innych świadków.

Identycznie to samo zeznają świadek Ceretnicki (ul. Zielna nr. 18), Aleksan-

der Wisiak (Al. Jerozolimka 115), Karański (Marszałkowska 118) i Szpakowska (Żorawia 86).

### Rewizja nie dała żadnego rezultatu.

Dokonana u aresztowanych rewizja do mowa nie dała żadnego pozytywnego rezultatu

i t. p. materiały, przeznaczone dla armji polskiej, które Ameryka wysyła przez Gdańsk do Polski.

Rząd niemiecki nie pozwoli na dalsze transporty.

## Walki polskie.

Zajęcie Smorgoni — Na północ od Lwowa.

WARSZAWA, 10 | 5. — Najświeższy komunikat sztabu generalnego z dnia 9 maja donosi:

Front galicyjski: Pod Lwowem obustronna działalność artylerji i wymiana strzałów karabinowych.

Na zachód od linii Kulików—Żółkiew nieprzyjaciel został znacznie zasilony i prowadzi energiczne wywiady, atakując silnymi oddziałami szturmowymi wysunięte nasze posterunki w Rudzie Krechowskiej, Kuninie i Polanie. Ataki na Rudę i Polanę zostały odparte, w Kuninie natomiast zdołał nieprzyjaciel wyprzeć nasz posterunek.

Na południu zachodzie od Medykiatak ukraiński na Nowosiółki został krwawo odparty.

Front wołyński: Ponowne ataki nieprzyjacielskie na Ostrobrz zostały odparte. Przy odbiorze Ostrobrza 85 nasi strzelcy podhalańscy wzięli do niewoli 130 jeńców, w tym 7 oficerów, zdobyli 4 kulomioty i 140 karabinów ręcznych. Pod Dłobyczowem walki trwają dalej. Na innych odcinkach frontu spokój.

Front litewsko-białoruski: W walkach na północ od Podbrozia wzięto 160 jeń-

ców, w tej liczbie 3 oficerów i zdobyto 3 kulomioty.

W z. Sz. f. Sztabu Generalnego Haller, pułkownik.

## DZIEŃ POLITYCZNY.

„Chrzest — ostatnim wyrazem deprawacji narodowej”.

— Krakowski „Nowy Dziennik”, prokuratorcki sjonistyczno-prusofski organ żydów, pisze w nr. 84 z 10 maja dosłownie:

„Na wewnątrz, w społeczeństwie żydowskim, nie wiele się zmieniło pod względem dojrzałości politycznej.

Wprawdzie świadomość narodu się podniosła, wprawdzie asymilacja chwilowo jest zdziesiątkowana, ale zasadniczy obraz społeczeństwa żydowskiego pozostał ten sam, co przed wojną. Ciężkie po tegi, zdeprawowane politycznie kreatury nadal w niem prowadzą swą pracę destrucyjną.

Asymilacja nie przestała być programem politycznym górnej warstwy burżuazji żydowskiej, szerzy się chrzest, jako ostatni wyraz deprawacji narodowej, jako ostatnia nieunikniona konsekwencja programu asymilacyjnego, a większość ortodoksyj żydowskiej mimo hałas i programów narod. skłania się jeszcze ciągle

## Niemiecy prowokatorzy usiłują w Prusach i na Pomorzu wywołać polski ruch zbrojny.

GDAŃSK 125 — „Gaz. Gdańska” zamieszcza na naczelnym miejscu następujące ostrzeżenie:

„Doszła do nas wiadomość, że podejrzane osobistości z obozu nam wrogiego objeżdżają prowincje, aby podburzyć lud polski do zbrojnego porwania się w chwili ogłuszania warunków pokoju.

Osoby twierdzą, że w dziennikach poznańskich ukazał się anonis, zawierający niewiele jak dwa nazwiska—jedno żeńskie drugie męskie, i że to zagadkowe ogłoszenie będzie wskazówką z

Poznania, żeby chwycić za broń.

Powołując się na oświadczenie nasze z marca br, nawołujące do zupełnego spokoju, przestrzegamy wszystkich Polaków Prus Królewskich, Książęcych i Pomorza przed tego rodzaju agitatorami zapewniając, że mandatu od komisariatu nie posiadają i że żądanie ich stoi w sprzeczności z obowiązkiem naszym w dzisiejszej chwili.

Podpisano: Naczelna Rada Ludowa, Podkomisarjat w Gdańsku, dr. Łukaszeński.

—(C)—

## Prusacy wstrzymują transporty dla armji Hallera.

POZNAŃ 115—Rząd berliński wysłał do komisji rozejmowej w Spa protest przeciwko transportowi materiałów wojennych dla armji Hallera, twierdząc, że

sprzeciwia się to zawartemu układowi (!) Wechodzą tu w grę głównie materiały sanitarne, samochody, obreże gumowe, maszyny do szycia, materiały na ubrania

## W sprawie głośnych zajść w Pińsku.

(umyślnie sprawozdanie „Kurjera Czest.)

Dokończenie.

30 kwietnia o godz. 4 popoł. pociąg był gotów do odjazdu. Na przodzie platforma, na której jest umieszczona duża armata, obok niej worki z piaskiem, z tyłu pod pancernym pociski, za platformą silnie opancerzony wagon towarowy, za nim lokomotywa opancerzona, za nią jeszcze cztery pancerne wagony, wszystkie uzbrojone armatkami i karabinami maszynowymi.

Siadamy na platformę. Po przebyciu 7 wiorst szef sztabu pokazuje nam przez lornetę, na horyzoncie przy lesie trzy dymy. To były opancerzone pociągi bolszewickie. Dojeżdżamy do naszej baterji, pociąg zatrzymał się. Wydano rozkazy, nasz pociąg rusza pomalu naprzód.

Wtem nasza artylerja dała do bolszewików ognia. Pociski świszczą nam nad głowami. Bolszewicy natychmiast odpowiadają. Jeden ich pocisk pada za naszym pociągiem, który całą siłą pary idzie naprzód. Wtem przed nami pada drugi. Dano rozkaz cofnięcia się ze strefy ognia,

poczem zaczęła się prawdziwa bitwa. Ob rzucono nas kilkoma pociskami, nagle zapala się ós wagonu, pociąg zatrzymuje się, my, zsiadający, rozchodzimy się w bok od planu kolejowego. Pojedyny artyleryjski trwał 2 i pół godziny. Na szczęście nikt z nas nie oberwał guza.

Późno wieczorem wróciliśmy do Pińska. Żołnierze świeżo przybyli z nowymi armatami pociągiem „Mściciel” z Brześcia opowiadają nam, że jutro urządzią bolszewikom ładną uroczystość 1 Maja. Rzeczywiście od wczesnego ranka do późna w noc aż się wszystko w Pińsku trzęsło.

Następnego dnia powiedziano nam, że bolszewicy ewakuują zajmowane wale dalej na wschód.

2 maja nadzwyczajnym pociągiem wyruszamy do Brześcia. Przybyliśmy tam o godz. 9 wieczorem. General Listowski za prosił nas na uroczystości 3-go maja. Prylucki i Grünbaum wyjechali do Warszawy, pozostali zanołowali w wagonie. Następnego dnia złożyliśmy wizytę gen. Listowskiemu, poczem udaliśmy się z dowództwa w pochodzie na mszę połową. Przed kościołem zrobiono ołtarz. Przy mszy asystowało ośmiu księży.

Podczas ewangelji wojsko prezentowało broń, a przed podniesieniem dano trzykrotnie salwy karabinowe. W czasie

nabożeństwa aeroplany szybowały w powietrzu, wykonywując różne ewolucje.

Po mszy miejscowy dziekan wygłosił piękne patryjotyczne kazanie, zaznaczając, że Brześć pierwszy raz święci taką prawdziwie polską uroczystość.

Poświęcono potem sztandar, ofiarowany przez obywatelstwo brzeskie zdobywcy fortecy dla zatknięcia go na cytadeli fort cznej, jako widomy znak naszego jej posiadania, i po przemówieniu wręzono gen. Listowskiemu, który przyklepnąłszy ucałował go i zaprzysiął, że ziemi Brzeskiej nikomu nie odda.

Następnie delegacje udały się do byłego kościoła OO. Jezuitów, przerobionego przez moskali na biura zarządu fortecznego, gdzie gen. Listowski w sali, w której obradował Sejm t. zw. niemy, przemówił do zebranych w te słowa: „dla tego ten przybytek obratłem na zakończenie dzisiejszych uroczystości, bo w podziemiach tego gmachu spoczywają prochy naszych przodków, którzy wraz z nami radują się z naszego świętego, zwycięstwa.”

Potem dla uczczenia prochów general wraz z zebranymi klęka, a księża mówią głośno „Requiem aeternam” jak również i dla tego, że w tej sali zawarty był haniebny pokój brzeski. Z posłów przemawiali Zagórski i Mizera. W końcu ksiądz dziekan odczytał akt pod-

pisany przez ludność ziemi brzeskiej (podpisów jest b. dużo po rosyjsku), żądając przyłączenia Polesia do Polski i przeprowadzenia wyborów do Sejmu w Warszawie. Wieczorem w obywatelskiej sali polskiego gimnazjum dyrektor tegoż gimnazjum wygłosił odezwy o Konstytucji 3 Maja i chwili obecnej, poczem odczytano uchwały i rezolucje delegacji gmin i powiatów.

Na prośbę zebranych poseł Zagórski zdał szczegółowe sprawozdanie z prac Sejmu w Warszawie. Dalej część koncertowa. Na koniec odegrano jednaktówkę. Należy podkreślić, że podczas uroczystości były tak małe momenty, których się do grobu nie zapomni. Wieczorem wojsko paliło ogień bengalskie, puszczając rakiety zrobione z pozostawionych przez niemców pocisków armatnich.

Odprowadzeni przez oficerów i obywateli cywilnych już północ w noc na dworzec Brzeski, o godz. 2-iej w noccy wyruszyliśmy do Warszawy.

Józef Zagórski.

Poseł do Sejmu.



**Z koncertu „Jedności“.**

Niedzielny koncert „Jedności“ urządzony ku uczczeniu 100-iej rocznicy urodzin S. Moniuszki wypadł nader korzystnie. Koncert rozpoczął p. E. Mąkosza, wygłaszając słowo wstępne, w którym skreślił zajmującą biografię kompozytora i jego działalność. Następnie chór pod batutą p. Mąkoszy odśpiewał „Dzieweczka nad rzeczką“ i „U naszego Pana“ co wykonane było bez zarzutu. poczem p. Brandt odśpiewała arje z „Halki“ „Gdy ty rannym słotkiem“, „Jako od wichru brzew połamany“ i inne pieśni Moniuszki. Wykonawczyni była cokolwiek niedysponowaną, co utrudniało jej śpiew, który wyszedł niezbyt czysto, ale za to wdzięczna postać śpiewaczki zrobiła miłe wrażenie na widzach, darzących ją rze-

sistemi oklaskami.

Pan Zieliński powitany burzą oklasków z całą swobodą oraz głębokim odczuciem i zrozumieniem odśpiewał arje z op. „Halki“ „Szumią jodły“ i arje ze „Strasznego Dworu“. Należy zaznaczyć, że śpiew p. Zielińskiego był ciału koncertu, a głos jego, w tonach swych subtelny, umiał z wyczuciem oddać treść lirycznych pieśni naszego genialnego harfiarza agłosu. Deklamacja p. P. Heneczkowskiego odznaczała się werwą i humorem.

Koncert zakończył chór pieśniami jak „Pieśnią poranną“, „Postój piękna gołębiczko“ i „Krakowiakiem“.

P. Mąkoszy należą się słowa podziękowań za pracę nad drużyną śpiewającą, pracę szczerą, wnoszącą pierwiastek poetyczny do dusz słuchaczy, unosząc ich na

skrzydłach pieśni na wyżyny piękna i harmonji, która odrywa chwil kilka od powszedniości życia.

Dodać należy, że na estradzie wśród zieleni ustawiono bardzo udatale wykonane przez p. Jana Hamburga popiersie Moniuszki. M. H.

**Nasz dodatek nadzwyczajny.**

W dniu wczorajszym wydaliśmy dodatek nadzwyczajny z wiadomościami o niedanym zamachu na prezydenta ministrów Paderewskiego.

Wskutek omyłki została błędnie zamieszczoną w dodatku „Kurjera“ cena 50 fen. zamiast 25.

**Także zmienię czasu.**

W jednym z pism niemieckich, czytamy następujące ogłoszenie „Ponieważ

na skutek przewrotów politycznych oraz ciężkiej rany, jaką otrzymałem podczas wojny, nie jestem w stanie dostać jakiejkolwiek posady rządowej, cofam niniejszem moje zaręczenie z panną Alną Bastian. N. N. wiedeńfeldfelb“.

**Upaństwowienia Seminarjum.**

Jak się dowiadujemy, Seminarjum nauczycielskie męskie im. Kościuski P. M. S. w Częstochowie zostało w tych dniach upaństwowione.

**Doktor medycyny**

**Edwin PETRYKAT**

b. lekarz kliniki chorób skórnych Prof. Lessera choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe ul. Szkolna 6, I piętro. przyjmuje od 10-11 3-6 godz. wiecz.

**ŚWIERZBĘ**

leczy radykalnie maść prowizorofarmacji **L. Orańskiego** „SCABIFORM ORAŃSKI“ Mocniejsza dla dorosłych i łagodniejsza dla dzieci Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych. **GLÓWNA SPRZEDAŻ:** Hurtowy skład apteczny **Reingold i Orański** Warszawa Zielna 24 telefon 408 36.

**TEATR „PARYSKI“**  
ulica Panny Marji Nr. 19.

**PROGRAM**

od soboty 10 do poniedziałku 12 maja 1919 roku.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją pana

**Jerzego Bursika**

b. dyrektora ork w Zakopanem.

**Tylko dla dorosłych!**

**Książęca**

**M I Ł O Ś Ć**

Dramat życiowy w 6-ciu aktach, zdjęcia Fabr. Gaumonta w Paryżu, w roli głównej

**Zuzanna Frandes.**

ANONS: z powodu wynajęcia sali we wtorek dnia 13 Maja Kinematograficzne przedstawienia rozpoczną się o godzinie 4 m. 30 po poł. do 7 i pół w.

PIERWSZA w KRAJU

Fabryka owsianych produktów odżywczych

**Adama Branickiego**

w Sosnowcu

- poleca: Owsianą kaszę zdrowia
- Owsianą mączkę zdrowia,
- Owsiane kakao zdrowia,
- Jęczmienną kawę zdrowia,
- Słodową kawę zdrowia.

Wyroby powyższe aprobowane przez Warszawski Urząd Lekarski za № 6230 uznane przez powagi lekarskie.

Przedstawiciele:

- w Warszawie: **S. Serek**, Zielna 24.
- w Łodzi: **R. Seidengart**, **L. Meve** i **M. Hamburger** Piotrowska 44.
- w Włocławku: **M. Wasercug**, Nowy Rynek 3.



**Szczotki, pendzle i miotły**

szczotki do sznurowania dla polysku, do sukien, — błota do sznurowania — do włosów — do zębów, zmiotki, miotły, szczotki malarskie, do bielenia, szczotki do prochu tylko pierwszej jakości dostarczają odwrotnie w każdej ilości także wagonami, do każdej miejscowości

**Pończa i S-ka w Białej — Bielsko**

Próbna wysyłka za poprzednim nadaniem kor. 150 przekazem.

**ROMUALD**

**JARMUŁOWICZ**

Starszy felczer szpitala N. Panny Marji rozpoczął swe czynności zawodowe II Aleja № 31.

**Stanisław Rumszewicz**

adwokat przysięgły

w Częstochowie ul. Kilińskiego nr. 7  
Przyjmuje od 2-ej do 5-ej po południu

Mebie kredensy, stoly, krzesła, szafy, biurka, garnitury, otomany, łózka po cenach przystępnych poleca skład mebli ul. P. Marji № 12

Jest świeże mięso końskie Mała 2

Organis a potrzebny parafja 6 tysięczna Wiadomość Administracja „Kurjera Częstochowskiego“

Z powodu wyjazdu sprzedają różne meble, kasę ogniotrwałą dobrego systemu garderobę i urządzenie sklepowe II Aleja 14 m. 8.

Zginął paszport na nazwisko Jana Ciszewskiego wydany w Zawierciu, odnieść za nagrodą do Administracji Kurjera Częst.

**Dachówki** złobiona i karpiówka

Fabryki Dachówek „Miłosna“

Wobec dużego zapotrzebowania uprzejmie prosimy p. p odbiorców dla uniknięcia zwłoki w dostawie o wczesne zamówienia.

DOM HANDLOWY

**Zdzisław Ryłski** Częstochowa Aleja II № 20 Tel. 93

**Stefan Purcki**

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz. Częstochowa ul. Kilińskiego № 5 (Piękna) I piętro

**SANDAŁY**

Stane z dobroci i elegancji na nadchodzący sezon polecam w wielkim wyborze własnego wyrobu.

**Feliks Babczyński** ul. Stradomska № 24.

**Zdrowie jest skarbem!**

— Słynne na całym świecie —

**Zioła z gór Harcu D-ra LAUERA,**

zlecone przez najslynniejsze powagi lekarskie, jedyny z najniezbędniejszych środków dla utrzymania zdrowia. Najczęściej, przyjmowany w ilości 2-3 szklanek tygodniowo, leczy wyrzut krwi, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, obstrukcję, reumatyzm, cierpienia żołądka, i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, grypy i choleryny.

Uwaga: Każde pudełko oryginalne i prawdziwe jest tylko w opakowaniu polskim.

Żądać w opakowaniu polskim oznacz. No. 27130 w składach aptecznych.

Przedstawiciel: **Józef Grosman**, Warszawa, Chmielna 49 m. 19.

Kupię szczotki rasy wilekiej. Wiadomość w administracji „Kurjera Częstochowskiego“